CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado GABRIEL MOTA – REPUBLICANOS/RR

Câmara dos Deputados Anexo IV Gabinete 535 – CEP 70160-900
E-mail: dep.gabrielmota@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

(Do Sr. GABRIEL MOTA)

Requer urgência para apreciação do Projeto de Lei
nº 2.418/2023.

Nos termos do art. 155 do Regimento Interno, requeiro regime de

urgência na apreciação do Projeto de Lei nº 2.418/2023, que “altera as Leis nº

13.684, de 2018, e nº 8.443, de 1992, para dispor sobre a aplicação do princípio da

solidariedade federativa no processo de acolhimento em território nacional de

pessoas em reconhecida situação de vulnerabilidade decorrente de fluxo migratório

provocado por crise humanitária”.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado GABRIEL MOTA

*C
D2

35
82

97
53

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gabriel Mota e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235829753600

RE
Q

 n
.1

62
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
3

10
:3

4:
20

.8
53

 -
M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Gabriel Mota)

R e q u e r  u r g ê n c i a  p a r a

aprec iação  do  Pro je to  de  Le i  n º

2.418/2023.

Assinaram eletronicamente o documento CD235829753600, nesta ordem:

 1  Dep. Gabriel Mota (REPUBLIC/RR)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 5  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 6  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 7  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 8  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 9  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 10  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 11  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE, PSC *-(P_125296)

 12  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

 13  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gabriel Mota e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235829753600

RE
Q

 n
.1

62
3/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
3

10
:3

4:
20

.8
53

 -
M

es
a